



Fundada no dia 27 de Dezembro de 1993

Instituição Particular de Solidariedade Social

Relatório

e

Contas

do

Exercício de 2022

Associação Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos

Contribuinte n.º 503 123 676

1. SITUAÇÃO FINANCEIRA

- Análise das Contas

As contas relativas ao exercício de 2022 apresentam um Resultado Líquido do Exercício positivo no valor de **3.225,84€** (três mil duzentos e vinte cinco euros e oitenta e quatro cêntimos)

2. NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO

ACTIVO

2.1 - *ACTIVOS NÃO CORRENTES*

Os activos fixos tangíveis encontram-se contabilizados pelo valor de aquisição líquido das amortizações realizadas pelo método das quotas constantes dentro dos limites permitidos por lei – 498.314,98€

2.2 - *ACTIVOS CORRENTES*

- Estado e outros entes públicos

Estado e outros entes públicos tem o valor 1.539,38 € que correspondem a valores de retenções e iva a devolver pelo estado.

- Existência

Matérias-primas em armazém no valor de 4.017,70 €

- Diferimentos

Montante de 3.923,80 € referente a seguros / interprev já pagos mas referente ao ano 2023.

- Depósitos Bancários e Caixa

Inclui os meios líquidos de pagamento, tais como notas de banco, cheques e vales postais, nacionais ou estrangeiros no valor de 87.636,49€. Esse montante está distribuído por:

80,00 € em caixa,

53.310,06 € na conta CGD,

9.832,01 € na conta Caixa Agrícola

7.928,42 € na conta do BPI

486,00€ na conta MPG

13.000,00 € em Depósito a Prazo na Caixa Agrícola.

PASSIVO

2.3 – PASSIVO NÃO CORRENTE

Nesta rubrica existe o valor de 23.052,53€ referente ao Leasing de uma viatura adquirida, bem como o valor de um credito "Solução Negócios Securitas".

2.3 – PASSIVO CORRENTE

- Estado e outros entes Públicos

O valor referente ao Estado e Outros Entes Públicos, refere-se ao imposto retido (segurança Social e retenção na fonte) aos trabalhadores durante o mês de Dezembro 7.103,22€

- Fornecedores

A dívida a fornecedores c/c a 31/12/2022 estava no montante de 5.619,58€, valores referentes ao mês de dezembro.

- Outras Contas a Pagar

Valores referentes ao pessoal relativamente a férias que tem de se contabilizar uma vez que pertencem a 2022.

NOTAS EXPLICATIVAS DA DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS

3.1 GASTOS E PERDAS

3.1.1 – Fornecimentos e Serviços externos

Rubrica	Valor
Eletricidade	9.586,13€
Água	625,83€
Gasóleo	22.228,74€
Gás	5.335,33€
Lenha	1.440,00€
Ferramentas e Utensílios	1.396,60€
Material de Escritório	928,75€
Comunicação	1.499,81€
Conservação e Reparação	17.509,77€
Publicidade e Propaganda	628,16€
Limpeza, Higiene	7.444,05€
Trabalhos especializados	10.019,44€
Seguros	3.473,73€
Rendas	3.640,00€
Honorários	1.014,79€
Material COVID 19	551,59€
Vigilância e Segurança	2.097,36€
Serviços Bancários	183,96€
Outros	670,39€
TOTAL	90.274,43€

3.1.2 – Gastos com pessoal

Rubrica	Valor
Remunerações do pessoal	200.335,85€
Subsídios de natal do pessoal	8.162,96€
Férias e subsídios de férias do pessoal	8.342,15€
Outras Remunerações	3.330,32€
Encargos sobre remunerações	43.007,84€
Outros encargos	1.900,01€
Seguros de acidentes trabalho e doenças profissional	3.667,22€
Total	268.746,35€

3.1.3 – Outros Gastos

Rubrica	Valor
Gastos de depreciação e de amortização	7.560,75€

Rubrica	Valor
Outros gastos e perdas	
Taxas	140,75€
Correções do ano anterior	417,50€
Quotizações	56,11€
Total	614,36€

Rubrica	Valor
Gastos e perdas de financiamento	
Juros empréstimo	99,07€
Outros juros	102,19€
Total	202,26€

3.2 RENDIMENTOS E GANHOS**3.2.1 – Vendas e Serviços Prestados**

Rubrica	Valor
SAD - Apoio domiciliário	122.144,25€
CD - Centro de dia	43.388,00€
Cantinas sociais	3.144,00€
Creche	4.782,50€
Jardim de Infância	10.531,25€
ATL - Atividades de Tempos Livres	7.116,90€
Quotizações e jóias	2.265,00€
Total	193.371,90€

3.2.2 – Subsídios

Rubrica	Valor
Seg social	147.177,03€
Município de Gouveia	23.108,38€
IEFP	56.797,46€
IAPMEI	616,00€
Total	227.698,87€

3.2.3 – Outros Rendimentos e Ganhos

Rubrica	Valor
Outros rendimentos	2.208,02€
Restituição de impostos	631,69€
Total	2.871,24€

3.2.4 – Juros e Outros Rendimentos

Rubrica	Valor
Donativos em dinheiro	5.653,66€
Donativos em espécie	29.634,09
Total	35.287,75€

Associação Benef. Cultural e Recreativa da freg. de Lagarinhos**Comparação da Relação das Despesas e Receitas**

Despesas	2022	2021
Géneros Alimentares		
Alimentação	89.671,48€	56.321,21€
Serviços		
Eletricidade	9.586,13€	6.114,23€
Água	625,83€	372,03€
Gasóleo	22.228,74€	14.228,65€
Gás	5.335,33€	6.055,58€
Lenha	1.440,00€	0,00€
Ferramentas e Utensílios	1.396,60€	1.713,84€
Material de Escritório	928,75€	1.099,46€
Comunicação	1.499,81€	1.418,39€
Conservação e Reparação	17.509,77€	16.745,18€
Publicidade e Propaganda	628,16€	86,10€
Limpeza, Higiene	7.444,05€	6.269,91€
Trabalhos especializados	10.019,44€	5.584,64€
Seguros	3.473,73€	1.375,49€
Rendas	3.640,00€	2.720,00€
Honorários	1.014,79€	808,38€
Material COVID 19	551,59€	3.113,92€
Vigilância e Segurança	2.097,36€	0,00€
Serviços Bancários	183,96€	0,00€
Outros	670,39€	496,65€
Subtotal Serviços	90.274,43€	68.202,45€
Taxas (impostos) e outros	140,75 €	347,02 €
Correcções exercício anterior	417,50 €	7.510,92 €
Quotizações	56,11 €	56,11 €
Outros Gastos	202,26 €	
Pessoal	268.746,35 €	229.907,51 €
Total das Despesas	449.306,62 €	362.345,22 €

Receitas	2022	2021
Valências	191.106,90 €	177.003,73 €
Seg. Social	147.177,03 €	129.164,80 €
IEFP	56.797,46 €	40.473,67 €
Autarquia	23.108,38 €	20.221,45 €
Quotas	2.265,00 €	2.877,50 €
Donativos	35.287,75 €	7.147,99 €
Outros	2.211,17€	1.408,00€
Restituição de Impostos	660,07 €	631,69 €
Juros Bancários	0,00 €	7,48 €
Outros Proveitos - IAPMEI	616,00 €	718,25 €
Total das Receitas	459.229,76 €	379.654,56 €
<i>Amortizações do Ano</i>	- 7.560,75€	
<i>Variação do Inventário</i>	1.695,56€	
<i>Provisão de Encargos</i>	- 629,85 €	
Resultado do Ano	3.225,84€	

Anexos

Demonstrações Financeiras

Balço Individual em 31 de Dezembro de 2022

Pagina Nrº 1

Códigos das Contas	NOTAS	Datas	
		31 Dez 2022	31 Dez 2021
ACTIVO			
	Activo não corrente		
43+453+4553+4593+45953	Activos fixos tangíveis	178,426.28	133,603.50
42+452+4552+4592+45952	Propiedades de investimento		
441+4491	Goodwill		
442+9+454+4554+459-4594	Activos intangíveis	19,011.25	8,886.25
372	Activos biológicos		
4111+4121+4131+41911	Participações financeiras-método da equivalência patrimonial		
4112+4122+4132+4141+41912	Participações financeiras-outras métodos		
D266+D268+C269	Accionistas/sócios		
4113+4123+4133+4142+415+4192+4+451+4551+4591	Outros activos financeiros	2,961.07	2,417.43
2741	Activos por impostos diferidos		
		200,398.60	144,907.18
	Activo corrente		
32/6+39	Inventários	4,017.70	2,322.14
371	Activos biológicos		
211/7+219	Clientes	4,624.93	3,953.38
228+229	Adiantamentos a fornecedores		2,000.00
D24	Estado e outros entes públicos	1,539.38	711.25
D263+D268+C269	Accionistas/sócios	2,907.50	2,517.50
232+D238+239+2713+2721+D278+279	Outras contas a receber	8,703.44	1,203.44
281	Diferimentos	3,923.80	1,451.46
1411+1421	Activos financeiros detidos para negociação		
1431	Outros activos financeiros		
46	Activos não correntes detidos para venda		
11+12+13	Caixa e depositos bancários	87,636.49	104,996.95
		113,353.24	119,156.12
	Total do Activo	313,751.84	264,063.30

Balço Individual em 31 de Dezembro de 2022

Pagina Nº 2

Códigos das Contas	NOTAS	Datas	
		31 Dez 2022	31 Dez 2021
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
51+261+262	Capital realizado		
52	Ações (Quotas) Próprias		
53	Outros instrumentos de capital próprio		
54	Prémios de emissão		
551	Reservas legais		
552	Outras reservas		
56	Resultados transitados	218,633.12	212,495.68
57	Ajustamentos em activos financeiros		
58	Excedentes de revalorização		
59	Outras variações no capital próprio	43,266.68	18,266.68
	Sub-total	261,899.80	230,762.36
818	Resultado líquido do exercício	3,225.84	6,137.44
89	Dividendos antecipados		
	Total do Capital Próprio	265,125.64	236,899.80
Passivo			
Passivo não corrente			
29	Provisões		
C25	Financiamentos obtidos		
273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego		
2742	Passivos por impostos diferidos		
237+C2711+C2712+275	Outras contas a pagar		
Passivo corrente			
221+222+225	Fornecedores	5,619.58	10,254.74
218+276	Adiantamentos de clientes		
C24	Estado e outros entes públicos	7,103.22	4,837.74
264+265+C268	Accionistas/Sócios	150.00	
C25	Financiamentos obtidos	23,052.53	
231+C238+C2711+C2712+2722+C278	Outras contas a pagar	12,700.87	12,071.02
282	Diferimentos		
1412+1422	Passivos financeiros detidos para negociação		
1432	Outros passivos financeiros		
	Passivos não correntes detidos para venda		
		48,626.20	27,163.50
	Total do Passivo	48,626.20	27,163.50
	Total do Capital Próprio e Passivo	313,751.84	264,063.30

Demonstração Individual dos Resultados por Naturezas
Período findo em 31 de Dezembro de 2022

Página Nrº 1

Códigos das Contas	NOTAS	Períodos	
		N	N-1
RENDIMENTOS E GASTOS			
71+72	Vendas e serviços prestados	193,371.90	181,289.23
75	Subsídios à exploração	227,698.87	190,578.17
785+792+685	Ganhos/Perdas imputados subsidiárias, assoc. e empreend.conj		
73	Variação nos inventários da produção		
74	Trabalhos para a própria entidade		
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(87,975.92)	(56,099.30)
62	Fornecimento e serviços externos	(90,274.43)	(68,202.45)
63	Gastos com o pessoal	(269,376.20)	(231,191.66)
652+7622	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		
651+7621	Imparidade de dívidas a receber(perdas/reversões)		
67+763	Provisões (aumentos/reduções)		
653+657+658+7623+7627+7628	Imparidade invest.n/depreciáveis/amortizáveis(perdas/revers)		
77+66	Aumentos/reduções de justo valor		
781/4+796/9+7911/4+7916/9+798	Outros rendimentos e ganhos	38,158.99	7,787.16
681/4+686/9+6918+6928+6988	Outros gastos e perdas	(717.55)	(7,914.05)
	Resultado antes de depreciações, gastos de financ.impostos	10,885.66	16,247.10
64+761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(7,560.75)	(10,109.66)
654+655+656+7624+7625+7626	Imparidade activos depreciáveis/amortizáveis(perdas/revers)		
	Resultado operacional (antes gastos fin.impostos)	3,324.91	6,137.44
7915	Juros e rendimentos similares obtidos		
6911+6921+6981	Juros e gastos similares suportados	(99.07)	
	Resultado antes de impostos	3,225.84	6,137.44
812	Imposto sobre o rendimento do período		
	Resultado líquido do período	3,225.84	6,137.44
	Resultado activ.descontinuadas (líquido impostos) incl.no RL		